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Vážení čtenáři Zpravodaje Deštenska, 

 

celá redakční rada vám přeje krásný advent, klidné a příjemné vánoční svátky, do nového 

roku vstupte hlavně ve zdraví a správnou nohou. Přejeme vám plno lásky, štěstí a 

děkujeme za vaši přízeň současnou i budoucí.  
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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení čtenáři Zpravodaje Deštenska, 

máme tu poslední měsíc letošního roku, prosinec. Prosinec přináší 

krásu všech zvyků, které stále v Deštné dodržujeme, ať je to 

Mikuláš, Betlémské světlo, Štědrý večer, půlnoční mše, 

silvestrovské výlety a veselice, i další. Prosinec přináší i krásné 

počasí, i když v posledních letech spíše proměnlivé či blátivé, ale 

ani to nás nesmí odradit od procházek, návštěv přátel a rodiny, a 

od dobré nálady. Přeji vám krásné čtení posledního zpravodaje 

v tomto roce a do nového roku vstupte tak, jak si představujete. 

 

Z dění v Deštné a Lipovce 

 

Zastupitelstvo města Deštná se sešlo v listopadu hned několikrát. Kontrolní výbor 

uskutečnil svou pravidelnou kontrolu. Dvakrát se sešli zastupitelé ve věci zpracování 

rozpočtu na příští rok a jednou  na veřejném zasedání v pondělí 28., kde bylo projednáno 

mimo jiné:  

Zapojení do Programu obnovy venkova Jihočeského kraje, kdy požádáme o dotace na 

Smlouvu o dílo se společností VOP Bousov, která nám zpracuje zakázku rozšíření 

bezdrátového rozhlasu v Deštné. 

Projednali jsme žádost o úpravu nájemních podmínek v přísálí KD. Rozhodnuto bylo o 

dohodě o skončení nájmu se stávajícím provozovatelem a bude vypsán nový záměr na 

pronájem za nových podmínek od 1.1.2017. 

Zhodnotili jsme sezony obou našich muzeí, kdy je navštívilo přes 7 tisíc lidí. Tímto 

počtem můžeme konkurovat větším muzeím a těm, která mají otevřeno celou sezonu. 

Nesmíme usnout na vavřínech a naše muzea musíme neustále propagovat. 

Rozhodnuto bylo o rozšíření komunálního úseku města o jednoho pracovníka od 1.1.2017 

na dobu neurčitou, se zařazením do 2. platové třídy a 12. platového stupně. 

Schválena byla smlouva o provedení díla s Atelirérem M.A.A.T z Tábora, který pro nás 

zpracovává dokumentaci pro stavební řízení na lokalitu Za školkou. Nyní bude 

dokumentace rozdělena na jednotlivé etapy, tak abychom byli schopni postupně připravit 

parcely k výstavbě a zasíťování bez nutnosti zadlužování města. 

 Více informací ze zasedání se můžete dozvědět na MěÚ. 

 

Chtěl bych vám připomenout probíhající anketu ve věci využití bývalého hudebního parku 

pod lipami. Své názory a nápady pište na anketní lístky, pište emaily, na web či facebook. 

Ukončení ankety je naplánováno na 15. prosince. 

Také bych chtěl informovat občany, že v pátek 23. prosince bude městský úřad 

z provozních důvodů uzavřen a mezi svátky bude úřad otevřen v omezeném provozu. 

 

Budu rád, jestli budete mít podněty a nápady cokoli změnit či zlepšit, ať ve zpravodaji, tak 

v Deštné či Lipovce, abyste si je nenechali pro sebe a sdělili nám je, tak jak to mnozí z vás 

dělají již nyní. Děkuji vám za celoroční spolupráci a věřím ve spolupráci ještě lepší, a že 

pro vás budeme schopni realizovat vaše přání. Přeji vám do nového roku jen to nejlepší. 

 

   David Šašek, DiS., starosta  
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jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní   Ireně    P r ů š o v é   z Deštné 

Panu    Miroslavu  Š v á c h o v i  z Deštné 

Panu   Jindřichu   M a l í k o v i  z Deštné 

Paní   Jaroslavě   Ď u r č o v é   z Deštné 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

Pana   Josefa    B l a ž k a 

Našemu novému občanovi přejeme, aby v Deštné nalezl nový domov a byl zde spokojený. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vítání občánků 

4. listopadu přivítal místostarosta města Ing. Petr Janota s matrikářkami Jitkou Šváchovou 

a Pavlou Tomšů nejmenší občánky matričního obvodu. Zleva: Matyáš Závodný, 

Lucie Šindelářová, Eliáš Votava, Adéla Němečková, Adam Honsa, Julie Tomšíková.  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Majitelé psů, kteří mají v Deštné a Lipovce zaplacený poplatek za držení psa, mají 

možnost vyzvednout si zdarma na městském úřadě příruční zásobníky a igelitové sáčky na 

psí exkrementy. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v prosinci dostupné kdykoliv na telefonu 

607 937 291- Pavel Kučera.   

   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a do 

kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. Termíny svozu bioodpadu budou přes 

zimu 1x za měsíc.  

Prosinec:   v pátek 16.12.2016 

Leden:    v pátek 13.1.2017 

Únor:    v pátek 17.2.2017 

Březen:   v pátek 17.3.2017 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu a 

v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v listopadu 2016: 

V Lipovce proběhlo asfaltování mezery mezi novým obrubníkem a silnicí a dále 

pokračujeme v pokládání dlažeb. Další opravy asfaltů proběhly v Deštné za kulturním 

domem a v ulici Bílkova. 

V městských lesích jsme připravili  malé stromky na zimu nátěrem proti okusu zvěří. 

V kulturním domě jsme povrchově upravili  parkety na plesovou sezónu. 
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Na druhém areálu ČOV jsme vyměnili nátokové trubky ze štěrbinové nádrže do kalové 

jímky (sesunutí svahu a rozpojení starých betonových trubek napojovaných na hrdlo).  

Další oprava vodovodu proběhla v ulici Hradecká, opět z důvodů nezapískování 

vodovodu při stavbě v minulosti (kamení pod i na trubkách a následkem zvýšené dopravy 

došlo k prasknutí trubky). 

Další náplní v listopadu byla hlavně pravidelná údržba veškerého zařízení (vodovod, 

kanalizace a další), opravy a úpravy cest a prostranství pro zeleň a další udržovací práce, 

nutné pro chod Deštné a Lipovky.  

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že před zimou je nutné řádně zajistit vodoměr 

před případným poškozením mrazem!!! 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

    

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

V okolí kamenolomu v Deštné byl nalezen pejsek, podobný čivavě, bez známky nebo 

tetování. Pejsek je hodný a mazlivý, zvyklý na lidi. Obrátit se můžete na MěÚ Deštná. 

 

 

 

 

mailto:podatelna@destna.cz
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Z NAŠÍ KNIHOVNY 
 

Z naší knihovny 

 

Zima se nenápadně vkrádá do našich životů a s ní každoročně 

očekávaný adventní čas, který vyvrcholí vánočními svátky.    

                                                                                                                                       

Dovolte mi, vážení čtenáři, abych začala náš příspěvek úryvkem z 

knihy  Vánoce, tradiční zvyky a koledy. 

 

 „Není nic krásnějšího než vanilkou 

provoněná maminčina kuchyň, než 

očekáváním rozzářené oči dětí před 

vánočním stromkem. Je škoda tuto dobu 

jen prolétnout a nezastavit se na chvíli. 

Nepřipomenout si zvyky, z nichž mnohé 

jsme pozapomněli, ale které dokáží 

prchavý prožitek Štědrého dne zesílit a 

prodloužit. Poetiku českých vánoc nedokázal zničit děda Mráz, který vozil dárky z 

dalekého východu, ani Santa Claus v červeném kožíšku se svými dárky z dalekého 

západu. 

Nic z toho nemůže nahradit očekávání Mikuláše s uhlím a bramborami pro zlobivé děti a 

možná s trochou cukroví pro ty hodné. Nic z toho nemůže narušit očekávání Štědrého dne 

a Ježíškovy nadílky.“ Potud citát. 

 

Kdo z vás by měl chuť se dozvědět něco víc o době adventní den po dni, o pranostikách, 

zvycích a svátcích, pak vám tuto knihu vřele doporučuji. 

Samozřejmě není jediná s vánoční tématikou v naší knihovně. Najdete zde i knihy s 

recepty na staročeské vánoční cukroví, příběhy, povídky i pohádky. Stačí jen přijít a vybrat 

si.                                 

 

Setkání s dětmi 
Na závěr tohoto roku chystáme již tradiční Vánoční večírek plný her a soutěží, se spoustou 

legrace, povídání, vánočních zvyků a ochutnávkou vánočního cukroví. Na večírek jsou 

zvány všechny děti, kterým to rodiče dovolí a které přinesou od rodičů podepsaný souhlas 

s účastí. Přihlášku na večírek si můžete vyzvednout v knihovně. 

 

Sejdeme se v knihovně 9. prosince 2016 v 17:00 hodin, pobudeme zde do 20:00 hodin. 

Nezapomeňte si s sebou přinést hrnečky na čaj. Už teď se na vás na všechny  těšíme. 

 

Vánoční uzavření knihovny 

Jako každý rok bude i letos knihovna mezi svátky uzavřena. Poslední výpůjční den v 

letošním roce bude čtvrtek 22.12.2016 v době od 16:00 do 18:00 hodin a znovu se na vás 

budeme těšit v novém roce v úterý 3.1.2017. 

Přejeme vám krásné a klidné vánoce a v novém roce se na vás těší vaše knihovnice                        

 

Hana Liškařová a Jana Stárová 
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PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Ani v listopadu nebyla naše jednotka povolána operačním střediskem k 

žádnému zásahu. Členové jednotky se tak věnovali pouze běžné údržbě 

techniky a výstroje.  

  

 

     Sbor dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

      

    V sobotu 26.11. ozdobili členové SDH Deštná vánoční strom v parku u kostela. Protože 

jedle vysazená v parku již docela narostla a jiný vhodný strom nebyl nalezen, rozhodli 

jsme se ji využít jako vánoční strom již od letošního roku.  

 

Ve středu 21. prosince se v parku u kostela opět sejdeme na tradičním předávání 

Betlémského světla, kde budeme zajišťovat občerstvení. 

 

   S nadcházejícím obdobím adventu přichází rovněž období zvýšené manipulace 

s otevřeným ohněm. Apelujeme tímto na všechny, kdo budou s otevřeným ohněm 

zacházet, zejména při pálení svící na adventních věncích ve svých domácnostech, aby 

dbali zvýšené opatrnosti a v žádném případě nenechávali hořící svíce bez dozoru. 

Spolehlivou ochranu zajistí nehořlavá podložka (keramický, skleněný nebo kovový talíř 

nebo tác) pod věncem a hlavně neponechání hořících svíček bez dozoru. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná přeje všem klidné prožití svátků vánočních, do 

nového roku pevné zdraví, hodně štěstí, spokojenosti a osobních i pracovních 

úspěchů.                                                                                                              

 

(Jan) 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

16.11. 2016 zhlédly děti 1. a 2. třídy divadlo „Čert a Káča“. Na 

divadlo do tělocvičny ZŠ přišly i děti z MŠ.  

 

22.11. 2016 skončil pro žáky 1. a 2. třídy kurz bruslení v Soběslavi. 

Kurz začal v září a měl 10 lekcí. Spolu s našimi se kurzu účastnily i děti z MŠ. Dětem se 

bruslení moc líbilo a na závěrečnou lekci si přijeli zabruslit i někteří rodiče. Na závěr 

předal pan starosta a pan ředitel dětem diplomy. 

 

29. 11. 2016 jely děti 1. – 4. třídy na první plavání do bazénu v J. Hradci. Plavání bude mít 

také jako bruslení 10 lekcí a skončí v únoru. Děti jezdí plavat už v MŠ a výuku nepřeruší 

až do 4. třídy. Výsledkem je, že většina našich dětí umí již na 1. stupni dobře plavat. 

 

Mgr. Ludmila Říhová 

 

Nebezpečný Facebook 

 

V úterý 22. listopadu připravila základní škola pro žáky 2. stupně a jejich rodiče 

přednášku metodika prevence rizikového chování z pedagogicko-psychologické poradny 

v Jindřichově Hradci Mgr. Stanislava Filipa. Účelem přednášky bylo varovat žáky a jejich 

rodiče před nebezpečími, jež jim hrozí z Facebooku. Ten není žádnou nevinnou sociální 

sítí. Obsahuje často cíleně zkreslené informace či vyložené lži. Zároveň může být 

prostředím, v němž se děti mohou stát obětí šikany či sexuálního násilí. Je proto 

povinností rodičů kontrolovat, jak se děti na Facebooku chovají, co na něm zveřejňují a 

s kým se stýkají.  

V obdobných výukových programech cílených nejen na žáky, ale i jejich rodiče, bude 

škola pokračovat i v budoucnu. 

 

Škola a školka připravila vystoupení pro seniory 

 

V sobotu 26. listopadu proběhlo v kulturním domě v Deštné setkání pro dříve narozené. 

Jak už je tradicí, na programu pro naše starší spoluobčany se výrazně podílela základní a 

mateřská škola. Děti ze školky a žáci ze školy pod vedením pedagogů připravili program, 

který se skládal z recitace a z tanečních a hudebních vystoupení. Společně tak poděkovali 

seniorům za vše, co pro nás udělali. 
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Turnaj ve florbale 

 

V pondělí 28.11. se konal 

v Sokolovně v Jindřichově Hradci 

turnaj ve florbale určený pro žáky 

prvního stupně. Naši školu na 

tomto turnaji reprezentovalo osm 

hráčů. Celkem se zúčastnilo pět 

družstev, kromě naší školy 

z Deštné také týmy 4. ZŠ J. 

Hradec, Českého Rudolce, 

Slavonic a Třeboně. Zápasy se 

hrály 2x7 minut a prvním 

soupeřem našeho týmu bylo 

družstvo z Rudolce. Zápas byl 

napínavý do posledního 

okamžiku, a přestože jsme měli v 

závěru vyloučeného jednoho hráče, nakonec jsme uhájili výhru 3:5 pro náš tým. Dalším 

soupeřem bylo družstvo ze Slavonic, i přes poměrně vyrovnaný průběh jsme bohužel 

Slavonicím podlehli v poměru 1:4. Předposlední zápas jsme odehráli s týmem 

z Jindřichova Hradce, proti kterému jsme většinu zápasu vedli, bohužel jsme v závěru 

neudrželi dvoubrankový náskok a výsledkem byla remíza v poměru 2:2. Poslední zápas 

jsme odehráli se silnou Třeboní, které jsme statečně vzdorovali do poloviny zápasu, těsně 

po poločase jsme se dokázali přiblížit na rozdíl dvou gólů. Potom Třeboň, která nenašla 

v turnaji přemožitele a s přehledem postoupila do krajského kola, přidala další branky a 

zvítězila. Naši chlapci v konečném pořadí obsadili hezké třetí místo a nutno podotknout, 

že ve všech zápasech hráli minimálně vyrovnanou partii. Dalším pozitivem je fakt, že za 

účast na turnaji získá naše škola voucher v hodnotě 3000 Kč na nákup florbalového 

vybavení. 

Mgr. Jiří Kačo 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 
 

Měsíc listopad se u nás v MŠ nesl ve znamení podzimu, nadcházejících Vánoc a také 

zdraví a lidského těla. V listopadu nám skončil kurz bruslení, který jsme navštěvovali od 

září a už se moc těšíme na 8. prosince, kdy nám začne kurz plavání. Během měsíce jsme si 

povídali o lidském těle a zdraví, a také o tom, co všechno máme dělat proto, abychom 

zůstali zdraví i v těchto měsících, kdy řádí mnoho viróz a chřipek. Ve třídě „Broučků“ 

jsme si dokonce odlili lidskou kostru – do formiček kostí jsme nalili rozpuštěnou čokoládu 

a nechali ji zatuhnout. A pak? Moc jsme si na kostře všichni pochutnali. Ve třídě 

„Soviček“ jsme si upekli štrúdl. Děti pomáhaly a pak jsme celou nohavici snědli. 

Na konci listopadu jsme se již pilně připravovali na Advent a příchod Vánoc. V tomto 

duchu jsme poslali dopis Ježíškovi, aby věděl, co nám ve školce chybí za hračky, a 

podíleli jsme se i na vánoční výzdobě naší školky. Nyní nás čekají ranní „černé hodinky“ u 

adventního věnce, příchod Mikuláše, andělů a čertů. 

Naši předškoláci přednesli básničky v KD Deštná pro babičky a dědečky.  

Z celého srdce bychom chtěli poděkovat našim sponzorům. Děkujeme! 
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Všem Vám přejeme krásné a pohodové prožití Vánoc a do roku 2017 hlavně zdraví, štěstí 

a lásku.  

Učitelky MŠ 
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ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 
Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním stravování ve Školní 

jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda je 57 Kč. Přísné požadavky na 

skladbu a vyváženost stravování pro děti základní a mateřské školy zaručují zdravou a kvalitní 

stravu. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, zs.destna@centrum.cz; 

vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 
 

JÍDELNÍ LÍSTEK PROSINEC 2016 

 

  1.12.  ČT  Hovězí   Hov. maso vař., rajská omáčka, knedlík, čaj (obsahuje 1,3,7,9)         

  2.12.  PÁ  Gulášová  Bramborové šišky s mákem, mléko, čaj (obsahuje 1,3,7) 

 

  5.12.  PO  Zelná    Rizoto z vepř. masa, červená řepa, čaj, moučník (obsahuje 1,3,7)  

  6.12.  ÚT  Rybí    Krůtí maso na kmíně, knedlík, čaj (obsahuje 1,3,4,7)                        

  7.12.  ST  Květáková   Hrachová kaše, uz. krk., chléb, okurka, čaj (obsahuje 1,3)        

  8.12.  ČT  Kmínová  Cikánská hov. pečeně, brambor, čaj (obsahuje 1,3)          

  9.12.  PÁ  Fazolová  Bavorské vdolečky s tvarohem, kakao (obsahuje 1,3,7)              

 

12.12.  PO   Přidělaná  Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj (obsahuje 1,3,4,7)      

13.12.  ÚT   Vločková   Hovězí guláš s fazolí, knedlík, čaj (obsahuje 1,3,7,9)      

14.12.  ST   Z vaj. jíšky  Vepř. krk. pečená, špenát, bramb. knedlík (obsahuje 1,3,7)         

15.12.  ČT   Hrachová  Vepř. maso na slanině, rýže, čaj (obsahuje 1,3)                    KNEDLÍK 

16.12.  PÁ   Kapustová  Špagety se sýrovou omáčkou a kuř. masem, čaj (obs. 1,3,7) 

 

19.12.  PO   Rajská   Zapečené těstoviny s uz. masem, zel. salát (obsahuje 1,3)           

20.12.  ÚT   Krupicová  Svíčková na smetaně, knedlík, čaj (obsahuje 1,3,7,9)               

21.12.  ST   Čočková  Kuřecí nudličky, rýže, čaj (obsahuje 1,3)         

22.12.  ČT   S mas. rýží Bramborový guláš, chléb, čaj (obsahuje 1,3,9)      

 
                                                                             ************************** 

*****************************************************

************** 

 

PŘEJEME VŠEM STRÁVNÍKŮM KRÁSNÉ 

VÁNOCE A DO NOVÉHO ROKU HODNĚ 

ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A POHODY.  

VAŠE KUCHAŘKY. 
 

*****************************************************                         

************** 

                                                ******************************************* 

 
Seznam alergenů :  

      1  OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK                       7  MLÉKO 

                                 2  KORÝŠI                                                                8  SKOŘÁPKOVÉ PLODY (OŘECHY)  

                                 3  VEJCE                                                                  9  CELER 

                                 4  RYBY 

                                 5  PODZEMNICE OLEJNÁ ( ARAŠÍDY) 

                                 6  SÓJOVÉ BOBY               

 

Změna jídel a alergenů vyhrazena. 
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LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

 

Nově jsme pro vás zařadili do sortimentu domácí a pracovní obuv SANTÉ. 

Některé vzory jsou skladem k vyzkoušení, ostatní lze objednat do týdne podle 

aktuálního katalogu. 

 

 

Dvoupáskový pantofel s koženou 

stélkou anat. tvarovanou. Cena 340 Kč   

 

Jednopáskový pantofel s koženou 

stélkou anat. tvarovanou. Cena 330 Kč 

 

Jednopáskový pantofel s masážní 

stélkou. Cena 270 Kč 

 

Dvoupáskový pantofel se srdíčkem. 

Cena 660 Kč 

 

Třípáskový pantofel s koženou stélkou 

anat. tvarovanou. Cena 350 Kč 

 

Těšíme se na vaši návštěvu. 

Lékárna, nám. Míru 15, Deštná. Tel: 608 166 116 
Od 27. prosince do konce roku bude lékárna uzavřena z důvodu dovolené. 
 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

Leden 2017 

14.1.2017 Hasičský bál   KD Deštná 20:00 

 

Únor 2017 

03.2.2017 Farní ples   KD Deštná 20:00 

17.2.2017 Zemědělský ples  KD Deštná 20:00 

25.2.2017 Maškarní pro děti  KD Deštná 14:00 

25.2.2017 Maškarní merenda  KD Deštná 20:00 
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Březen 2017 

18.3.2017 Myslivecký večírek při svíčkách KD Deštná 20:00 

 

Duben 2017 

16.4.2017 Velikonoční zábava  KD Deštná 20:00 

30.4.2017 Pálení čarodejnic  Hřiště  19:00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Místní sdružení ODS Deštná zve všechny své členy, příznivce a občany 

Deštné na zajímavé Předvánoční debatní setkání dne 14.12.2016 od 

17:30 do salonku restaurace U Mocnáře.  

 

Program: 

17:30 - 17:50   Evropské okénko Jana Zedníka - zaměstnance Evropského parlamentu 

17:50 - 18:10   Jak zefektivnit a zlepšit české zdravotnictví?  

Hostem bude Mgr. Jan Klusáček – expert ODS pro zdravotnictví, blízký 

spolupracovník a poradce předsedy ODS Petra Fialy 

18:10 – 18:30   Deštenské okénko starosty Davida Šaška a pozvaných hostů 

18:30      Diskuse 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Město Deštná prostřednictvím Sboru pro občanské záležitosti a Sociální komise 

děkuje všem, kteří se podíleli na úspěšné akci Setkání dříve narozených. Poděkování 

patří všem účinkujícím, místním ochotníkům, učitelům a učitelkám ze základní a 

mateřské školy, gymnastickému oddílu, členkám aerobiku. Poděkování patří také 

všem sponzorům, Agře Deštná – Zdeňku Svitákovi, řediteli školy Mgr. Petru Šulcovi.  
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Trocha poezie 

Svítání 

nádherné ráno, když hvězdy zívají. 

Slunce je uloží do mraků spát 

a začne paprsky nádherně hřát. 

Svítání - 

nádherné ráno když Tvé oči se dívají. 

Z peřin bych měl dávno už vstát - 

však chtěl bych ještě jak hvězdy spát. 

V.T. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vážení čtenáři, 

již přichází advent a blíží se i krásné svátky vánoční. V kostelíčku sv. Jana Křtitele 

v Lázních v Deštné ozdobíme opět vánoční stromeček a na oltář dáme i několik malých 

betlémů, andílků a zvonečků. Tuto výstavku si rády prohlížejí vždy děti a máme tam i 

některé jejich výtvory z naší mateřské školky. 

Kostelíček bude otevřen přes mřížoví ve dnech 24. - 26.12. od 11 do 15 hod. Dne 26.12. 

v 15 hod. zorganizujeme malé hudební setkání. Můžete si zde zazpívat koledy i jiné 

vánoční písničky. 
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Nyní se ještě vrátím k letní výstavě v Kulturním domě v Deštné pod názvem „Výtvarníci 

Deštenska a okolí“. Jak jsme již uvedli při vernisáži výstavy, vystavovalo letos 22 

výtvarníků a představili se 120 výtvarnými pracemi. Byly to:  

- dřevořezby a dřevěné plastiky Jana Lišky 

- nádherné skleněné a porcelánové výtvory Věry Štejdýřové (zdobené zrcadlo, 

květinové rytiny, poháry z granátového skla a další – vše bylo velmi obdivováno) 

- Marie Konopiská z Jindřichova Hradce vystavila svěží přírodní obrazy a 

krajinomalby z J. Hradce a okolí 

- Klára Tupá – 8 let – navštěvuje výtvarný kroužek ZUŠ v J. Hradci – zajímavé – je 

vidět, že má talent 

- Daniela Vrňáková – ruční práce, háčkovaná bílá taška, velmi pěkná 

- Josef Douda - zajímavé olejomalby, květiny a portréty, návštěvníkům se líbily 

- Eva Kadlecová – přírodní motivy, olejomalby a kombinovaná technika 

- Miluše Emilie Zítková – olejomalby na překližce, nádherné náměty (Záda, akt, Máří 

Magdalena a další) 

- Josef Achrer – dva velmi zajímavé obrazy – kombinovaná technika – malba na 

písku 

- Tomáš Stryhal (Tábor) – dva portréty, zajímavá romská dívka, velmi pěkné 

- Veronika Hrušková, roz. Janů – umělecké fotografie z Vietnamu, nádherné barvy 

- Taťána Marková – velmi zajímavé fotografie 

- Josef Bӧhm – fotografie z přírody i ze života v Deštné a v J. Hradci – snímky 

letecké a panoramatické, jako vždy velmi pěkné 

- Radomíra Jedličková – zajímavé fotografie zvířat a též z přírody (pavučina a pes 

čivava) 

- Petra Slipková – fotografie – květiny, zátiší – pěkné 

- Dana Nováková – krásné fotografie zvířat, stromů, hub a květin 

- Štěpán a Jana Novákovi – zajímavé různorodé snímky 

- Vilma Szutová – patchwork – krásné výtvory kombinované barevné textilie 

- Jaroslav Vlna – obrazy – krajina – olejomalba 

- Pavla Škrletová – velmi poutavé obrázky z Paříže, klobouky, obrázky ze ZOO 

Zajímavé dojmy a pochvaly z knihy návštěv: 

- děkujeme za uspořádání této krásné výstavy, příští rok zase na shledanou 

- krásné obrázky i umělecké sklo – úžasný prožitek 

- děkujeme za hezký kulturní zážitek a všem umělcům přejeme zdar v jejich práci 

- krásné, lidské a srdečné setkání a po otevření výstavy vynikající občerstvení 

- výstava nádherná, moc milé odpoledne 

- výstava se moc povedla, všem moc děkujeme 

- velmi pěkná ukázka umění 

- prostě nádhera! 

- výstava se nám moc líbila – zajímavé kousky – pěkné moc 

- Josefu Achrerovi k jeho obrazům vyslovuji stálý obdiv 

- výstava je super – chválíme všechny 

- děkujeme za potěšení a dobrou energii. Některé obrazy jsou opravdu hodně dobré, 

obrazy Libuše Horákové – krásné barvy i nápady – čirá radost! – návštěvníci 

z Prahy 

- děkujeme všem, protože je na co se dívat; těšíme se na příští rok a věříme, že bude 

stejně úspěšný 
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- obrazy Evy Kadlecové jsou barevné a úchvatné 

- za krásné odpoledne, zakončené nádhernou výstavou, děkujeme též E. Kadlecové 

- výstava nezklamala, zejména p. Achrer Josef 

- Petra Slipková – skvělé foto 

- Tomáš Stryhal má dar od Boha – nádherné portréty, dobře že výstavy stále fungují – 

třeba více propagace 

- Josef Achrer je stálice, dále preferuji Libuši Horákovou 

- moc hezká prohlídka, uchvátil mne „patchwork“ paní Szutové 

- moc hezké obrazy, jeden krásnější než druhý 

- malá báseň: Obrazy jsou krásné, kdo je vidí – žasne (k Radce Jedličkové); nejlepší 

je čivava, protože je mrňavá 

- moc krásná výstava – hlavně malby na skle 

- Pavla Škrletová – opět zdařilé obrázky 

- v měsíci září navštívily výstavu děti ze ZŠ v Deštné, všechny se podepsaly a 

napsaly: „Moc hezká výstava“ 

- díky za možnost navštívit výstavu a díky i paní Haně Jedličkové z pizzerie, která 

shlédnutí výstavy hostům doporučila. 

Výstava „Výtvarníci Deštenska a širokého okolí“ tedy měla i letos velký úspěch, oceněn 

byl i velmi krásný varhanní koncert v kostele sv. Ottona a tedy se všichni těšíme na 

setkání výtvarníků a přátel umění v roce 2017. 

Dne 19. listopadu 2016 se konal v Jindřichově Hradci 

v kapli sv. Máří Magdaleny benefiční koncert pro postižené 

vážnou nemocí roztroušenou sklerózou. Organizace koncertu 

se ujal náš hudební soubor sv. Jana Křtitele z Deštné. Na 

programu bylo vystoupení violoncellového souboru paní Ilony 

Průšové, Smyčcové trio paní Hany Stráníkové a Klarinetové 

trio pana Josefa Stráníka – všichni ze ZUŠ J. Hradec. Dále 

Tomáš a Vlasta Vlnovi a trio Víta Zemana, Daniela Vrňáková 

a děvčátka Sinerova z Deštné – zpěv. Všem se velmi líbil nový 

pěvecký sbor z Kamenice nad Lipou „Kamínek“ pod vedením 

paní Ivany Karašové. Program sboru sklidil velký úspěch a 

přislíbil, že vystoupí příští rok v Deštné. Na závěr Eva 

Kadlecová zazpívala italsky tři písně a přednesla zimní báseň o 

životě. Africké bubínky se se všemi rozloučily. Popřáli jsme 

všem hezké vánoce, hodně zdraví, štěstí a lásky 

v novém roce. Děkujeme též Městskému úřadu 

v Deštné za pomoc při organizaci. 

Na zakončení bych chtěla za všechny, kteří letos 

v kostelíčku sv. Jana Křtitele účinkovali i kteří nás 

přišli svou 

účastí podpořit, 

z celého srdce 

popřát též 

šťastné vánoční svátky, dětem hezké dárečky a 

všem lidem dobré vůle hodně zdraví a 

spokojenosti. 

          Eva Kadlecová 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

LISTOPAD V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
 

Během uplynulého měsíce uspořádal Klub historie letectví 

Jindřichův Hradec celkem tři akce, které se úzce dotýkaly Leteckého muzea Deštná. Rád 

bych vám je nyní ve stručnosti představil.  

     První z nich byl transport repliky válečného stíhacího letounu Spitfire Mk.V, který 

jsme získali od jeho majitele a převezli v sobotu 5. listopadu z letiště v Praze - Točné do 

Jindřichova Hradce. K danému tématu se ještě vrátíme.  

     Druhou, neméně významnou akcí, bylo společenské setkání členů našeho Klubu s 

vedením města Deštná v prostorách leteckého muzea. Během tzv. „Domuzejní 2016“ 

došlo v páteční podvečer 18. listopadu k slavnostnímu zakončení uplynulé aviatické 

muzejní sezóny, zazněl rovněž nástin plánů pro sezónu následující. Jednou z novinek, 

které by do prostor muzea mohly přivést více návštěvníků, snad budou noční komentované 

prohlídky plánované na letní prázdninové měsíce. Největším problémem, diskutovaným 

během „Domuzejní“ se starostou Deštné p. Davidem Šaškem a členy zastupitelstva města, 

však bezesporu zůstávají omezené výstavní prostory. Je potěšitelné, že Klub získal repliku 

letounu Spitfire, tím však nastala klasická řečnická otázka: „Kam s ním?“. V horizontu 

nedaleké budoucnosti se rýsují i další možnosti získání nejrůznějších letounů, avšak 

veškeré dlouhodobé zápůjčky jsou podmíněné umístěním strojů do krytých 
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uzamykatelných prostor. V nejbližších měsících je proto především na vedení města 

Deštná, zda se podaří tento problém pozitivně vyřešit. Od toho se pak může odvíjet další 

rozvoj deštenského Leteckého muzea a jeho koncepce z pohledu příštích desetiletí.  

     Třetí akcí, která se rovněž úzce váže k muzeu, byla přednáška 25. listopadu nazvaná 

„Expedice Krahule 2016“. Letošní zahraniční dokumentační cesta našeho Klubu totiž 

dostala pojmenování podle lokality na Slovensku, kde 7. října 1944 zahynul stíhací pilot 

Bohuslav Mráz, rodák z nedalekého Bořetína u Mnichu. Přednáška Mgr. Vladislava 

Buriana zavedla téměř padesát posluchačů na území Slovenska a jih Polska, včetně 

historických lokalit z Karpatsko-dukelské operace či bojišť v okolí polského Przemyšlu. 

Z expedice přivezl Klub dva fragmenty plechů z Mrázovy stíhačky La-5 FN, které v nové 

sezóně obohatí v deštenském muzeu expozici „Letci z Jindřichohradecka na bojištích 

2. světové války“.  

     Vraťme se však zpět do 5. listopadu 2016, tedy ke vzpomínce na převoz repliky 

Spitfire z Prahy na jih Čech. Klub historie letectví Jindřichův Hradec se totiž stal nejméně 

na dvacet let nájemcem repliky stíhacího Spitfire Mk.V, který si zahrál jednu z hlavních 

statických rolí ve filmu Tmavomodrý svět. Byl vyroben pro příběh o československých 

válečných letcích RAF, který pochází z autorské dílny Jana a Zdeňka Svěrákových. Při 

natáčení jedné z filmových scén, kdy byl po útoku německé Luftwaffe na britské letiště 

tento Spitfire „YT-E“ zasažen, z větší části shořel. 

     Ve značně poničeném stavu jej před šestnácti lety získal dopravní pilot ČSA Zdeněk 

Pleticha. Nechal stroj na vlastní nemalé náklady zrestaurovat významným stavitelem 

historických letadel Marcelem Sezemským, konstruktérem například létající repliky Avie 

BH-1 a řady dalších unikátů. Zdeněk Pleticha umístil zrenovovaný stroj do hangáru na 

letišti v Praze - Točné. Změna nastala před rokem a půl, kdy nový majitel areálu rozhodl 

o vystěhování Spitfire na volnou travnatou plochu. Tam, mimo zastřešení, utrpěl vážné 

škody především na laminaci trupu a konstrukčně na pravém křídle, bohužel také značně 

nasákl vodou. 

     Jedná se o letoun v měřítku 1:1, o rozměrech přibližně 9,5 metrů délky a 11 metrů 

rozpětí křídel. Je vyrobený ze dřeva, polystyrenu a natřený kamuflážní barvou, dodávající 

mu autentický vzhled. Trupová imatrikulace „YT“ řadí stroj od září roku 1939 ke známé 

65. stíhací peruti „East India“, u které během 2. světové války operačně působilo celkem 

deset československých pilotů. Nejznámějším z nich byl Sgt. František Loucký, sloužící u 

jednotky od 17. září 1941 do 25. června 1942.  

    Transport letounu se připravoval bezmála čtyři měsíce a významnou pomoc poskytlo 

hned několik příznivců Klubu, především Ivan Schmeister, Jiří Zeman a majitel stroje 

Zdeněk Pleticha. Převoz proběhl v sobotu 5. listopadu, kdy se na letiště v Praze - Točné 

vydali členové jindřichohradeckého Klubu historie letectví. Samotné nakládání započalo 

před desátou hodinou dopolední. Z repliky bylo nutno odmontovat třílistou vrtuli, obě 

křídla, přední podvozkové nohy s koly a výšková kormidla. Nakládání na korbu vozu bylo 

fyzicky značně namáhavé, vše se ale nakonec úspěšně podařilo. 

     Členové Klubu jsou si vědomi toho, že oprava letounu bude náročná nejen časově, ale 

také finančně. Odborné rady snad poskytne renomovaný odborník Marcel Sezemský. 

Právě s jejich pomocí by měl Spitfire získat novou povrchovou kamufláž a také trupovou 

imatrikulaci některé z československých perutí působících během 2. světové války 

v britském Královském letectvu (RAF).  

     Pokud dopadne vše podle plánů a představ, mohl by být Spitfire ozdobou expozice 

„klubového“ Leteckého muzea Deštná od turistické sezony roku 2018. Majitel Zdeněk 
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Pleticha přislíbil dlouhodobé zapůjčení Spitfiru a při natáčení přímého přenosu pro 

facebook ČT České Budějovice prohlásil: „Za dvacet let většině z nás bude více než 

sedmdesát. Sejdeme se pak v Leteckém muzeu v Deštné a tam se domluvíme, co bude 

s letadlem dál!“    

 

     Chcete-li se dozvědět více informací o činnosti Klubu historie letectví Jindřichův 

Hradec, doporučujeme Vám navštívit naše webové stránky:   www.khl-jhradec.cz.  

     Za celý náš Klub vám všem přejeme příjemné prožití Adventu a krásné Vánoce v kruhu 

svých blízkých. Šťastný vstup do nového roku 2017!      

Vladislav Burian 
 

 

 

Replika stíhacího letounu Spitfire Mk.V 

na letišti v Praze - Točné krátce před 

zahájením demontáže a nakládáním 

k přepravě na jindřichohradecko.  

(Foto: Vladislav Burian, archiv KHL)     

 

 

 

 

Členové Klubu historie letectví u trupu 

demontované repliky Spitfire. Zprava: 

Jaroslav Vobr, Radek Novák, Vladimír 

Vondrka, Michael Šafránek, Jiří Růžička, 

František Štěpka, majitel letounu Zdeněk 

Pleticha a Vladislav Burian.  

(Foto: Aleš Hazuka, archiv KHL)  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Veřejná prostranství a trocha slušnosti 

  

V sobotu 26.11. jsem spolu s kolegy hasiči jako každý rok připravoval v parku u kostela 

vánoční strom. V letošním roce jsme nenalezli vhodný strom k pokácení a ozdobení, a tak 

jsme se rozhodli ozdobit v parku rostoucí jedli. Velmi nepříjemným překvapením pro mě 

však byla skutečnost, že nejprve jsme museli uklidit značné množství psích výkalů 

vyskytujících se nejen v blízkosti zmíněného stromu, ale prakticky po celé ploše parku. Již 

ze samotného názvu „veřejné prostranství“ lze usuzovat, že prostor parku by měl být 

k dispozici pro různé aktivity, nejen pro venčení psů. Pokud zde chovatelé psy venčí, měli 

by po svých miláčcích jejich exkrementy také uklízet. Na městském úřadě si může každý 

obyvatel Deštné zdarma k tomuto účelu vyzvednout sáčky, které po použití vyhodí do 

odpadkového koše. Dovolím si tvrdit, že na vlastním pozemku také po svém psovi uklízí. 

  Cestou domů mě opět nepřekvapil obdobný nešvar, kterým je parkování motorových 

vozidel na chodníku v Adamské ulici. V této poměrně úzké a frekventované ulici je pro 

chodce použití chodníku nutností pro vlastní bezpečnost. Několik motoristů zde zcela 

http://www.khl-jhradec.cz/
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bezohledně neustále parkuje na chodníku a svým jednáním tak nutí chodce k chůzi po 

silnici. Pominu-li přímý rozpor s ustanoveními § 25 až § 27 zákona č. 361/2000 Sb., tak 

minimálně svým sobeckým jednáním vystavují nebezpečí ty, pro které je chodník 

primárně zřízen. V nastalém zimním období je toto parkování ještě více rizikové. 

  Podle mého názoru by k nápravě tohoto neuspokojivého stavu stačilo pouze trochu 

lidské slušnosti a ohledu k ostatním. Zamysleme se, prosím, nad svým jednáním a 

chovejme se k ostatním tak, jak bychom si přáli, aby se oni chovali k nám. 

 

Ing. Petr Janota, místostarosta města Deštná 

 

POUR FÉLICITER 2017 
 

Za celý divadelní spolek přeji vše dobré do nového roku všem našim příznivcům. Právě 

díky vám jsme letos sehráli novou hru Veselohru na mostě, která měla premiéru v srpnu na 

prknech v parku pod lipami a byla tak možná i historicky poslední hrou, která se v tomto 

prostoru odehrála. Následně jsme tuto hru hráli ještě na divadelním festivale v Děbolíně, 

v říjnu a listopadu v Deštné a také jsme s ní zavítali do Horní Radouně, kde na nás čekalo 

velmi vřelé publikum. Užili jsme si tak krásnou derniéru, díky které budeme na hru od 

Václava Klimenta Klicpery velice rádi vzpomínat. Určitě se na nás budete moci těšit i 

příští rok. Pevně doufáme, že rok 2017 bude na kulturní zážitky v Deštné a v okolí bohatý 

a že nám zachováte přízeň. 

S díky Mgr. Eva Mládková, předsedkyně spolku 

 

 

 

Vážení spoluobčané, 
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dovoluji si tímto jménem svým i jménem Sboru dobrovolných hasičů Deštná popřát všem 

občanům i přátelům Deštné a Lipovky klidné prožití vánočních svátků, a do nového roku 

hodně zdraví, štěstí, osobních i pracovních úspěchů. 

 

Ing. Petr Janota 

místostarosta města Deštná 

starosta Sboru dobrovolných hasičů Deštná  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Místní organizace Českého rybářského svazu v Deštné si váží spolupráce a podpory, jež 

se jí dostalo v uplynulém období od řady organizací, podnikatelů i spoluobčanů, za což 

všem srdečně děkujeme. 

Členové Petrova cechu k vám touto cestou přicházejí s přáním radostného a příjemného 

prožití vánočních svátků a do nového roku přejí všem hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a 

rodinné pohody. 

Zdeněk Beran, předseda 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Místní skupina Českého červeného kříže v Deštné přeje 

všem svým členům a také občanům Deštné krásné Vánoce 

prožité ve zdraví, klidu a pohodě a v roce 2017 pevné 

zdraví, hodně lásky, štěstí, pohody a spokojenosti. 

 

Hana Štefanová, předsedkyně 
 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

Rok 1966 - 3. část - průmyslové podniky (více zaměstnanců) 

 

Sodovkárna 

Vyráběla se sodová voda v lahvích 0,66 litrů, slazená „deštenka“ 

s citronovou příchutí 0,66 l, limonády tresťové 0,33 l za 50 haléřů - citronová a 

pomerančová, limonády ovocné 0,33 l za 90 haléřů - oranž, malina, citron, rybíz. 

V sudech se prodávala lesní ovocná směs. Roční výroba byla 31. 276 hektolitrů. 

Průměrný počet zaměstnanců byl 40, o prázdninách pomáhali studenti. Hrubý měsíční 

plat byl ve výrobě 1 000 až 1050  Kčs, v dopravě 1 500 až 1 700 Kčs. Vodu rozváželo 6 

nákladních aut podniku, v letních měsících pomáhaly při rozvozu auta ČSAD a JZD. 

Rozvážení probíhalo do oblastí - původní okres J. Hradec (bez Třeboňska),  Dačicko, 

okres Kamenice nad Lipou, Pelhřimov a Humpolec. 

 

Kamenolom 

V kamenolomu se pracovalo po celý rok na dvě směny. Způsob práce se změnil - 

velká lžíce na jeřábu nabrala hrubý kámen, přeložila jej na dempr. Dempr odvezl kámen 

k drtiči, po vyklopení 2 zaměstnanci železnými tyčemi třídí kámen, aby drtič kámen 

zabral. Na pásu byl rozdrcený kámen dopravován přes síta, podle velikosti kámen 

vypadával do velikých násypek, pod ně zajížděla nákladní auta pro kámen té velikosti, 

který bylo potřeba odvézt. Naložený vůz zajížděl na váhu (toto bylo zavedeno v roce 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

1966) - 1m³ počítali na váze 14,3q. Nejvíce se vyráběl štěrk (45 - 50 mm) na stavbu silnic. 

Dne 04.05. 1966 byl v lomu proveden komorový odstřel. Minéři připravili během dvou 

měsíců asi 120 m chodeb, použito bylo 148 q trhaviny a uvolnilo se 90.000 m³ kamene. Ve 

dnech 30.09. - 01.10.1966 byla vyasfaltovaná silnice k lomu. 

 

Provaznictví 

Družstvo „Jipro“ v Lomnici nad Lužnicí mělo 7 různých druhů výroby, provaznická 

provozovna v Deštné co do výše výroby a zisku byla na druhém místě. Zaměstnanců bylo 

průměrně 39, z toho 25 z Deštné, bylo i 6 domácích dělnic. Výroba na 1 dělníka byla 

46.400  Kčs. Vyráběly se prádlové šňůry různé velikosti (87.300 ks), roletové šňůry (přes 

12.000 ks), vazáky (přes 153.000 ks), pavuzníky (9.940 ks), sítě na odbíjenou (609 ks), 

sítě na kopanou (231 ks), teletníky (11 000 ks), dále rohožky, švihadla, síťové tašky, pytle 

na míče a různé druhy motouzů. Hlavním odběratelem byl Jihočeský kraj, dále 

Západočeský kraj a některé výrobky se dodávaly do Prahy. Na podzim 1966 podnik koupil 

od Hynka Čadka budovu, kde bylo počítáno s dostavbou dílny a skladů.  

 

Čalounictví 

Vedoucím byl Vlastimil Závodný. Vyráběli hlavně lehátka OR1 (válendy). Každý 

zaměstnanec dělal určitou práci - dokončení dřevěné kostry, přibíjení pér, přikrývání pér 

jutou, nandání trávy (lesní tráva z K. Řečice), opět potahování jutou, upravování a 

tvarování hran vatou a nakonec přibíjení látky šité do čtverců. Za rok vyrobili 1.376 ks 

lehátek. Maloobchodní cena lehátka byla 570 Kčs, dodávané byly hlavně n. p. Nábytek, 

ale i jednotlivcům. Za práce pro obyvatelstvo byla tržba 90 000,- Kčs, od JZD a 

socialistického sektoru (převážně sedlářské práce) 48.211 Kčs. Na mzdách bylo vyplaceno 

zaměstnancům 134.492 Kčs. Do nové provozovny se čalouníci přestěhovali 1. dubna 

1966. Pracovní doba byla v zimě od 7 do 15 hodin, v létě od 6 do 14 hodin, v sobotu od 6 

do 12 hodin (od poloviny roku 1966 byly zavedeny 2 volné soboty v měsíci). 

                                                                              Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:                 Historie je nejlepší učitelkou 

                                          s obzvlášť nepozornými žáky. 

                                                                    Indíra Gándhí, indická politička 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Přítel KLI-        

(k nedožitým devadesátinám Karla Klika) 

 

 Byli jsme dobrá kamarádská dvojka KLI-KVA, Klik-Kvapil. Zůstal KVA. 

Ale díky za ta léta společné vlastivědné práce a kamarádství. Aby člověk 

prožil tak společensky bohatý, aktivní život, musí se především dobře narodit. To se 

novorozenci podařilo před 90 léty, 1. prosince 1926, v deštenském domě čp. 95 na 

náměstí. 

 Jeho rodiče, otec Antonín Klik z místního starobylého provaznického rodu, a matka 

Kristina, dcera deštenského pekaře Hanzala, vybrali chlapci křestní jméno po dědovi Karlu 

Klikovi, také provazníkovi. A přidali jméno po otci, Antonín. 
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 Nebudu psát přítelův životopis, ten sám zveřejnil svojí poctivou prací pro Deštnou! Jen 

připomenu rodinné prostředí, významně formující jeho osobnost. Vícečlenná rodina žijící 

tradiční soudržností, řídící se křesťanskými ideály, poctivě vydělávající živobytí. Celý 

dům zaplněný provaznickým řemeslem i malým zemědělstvím. Večerní besedy, tak 

působivé na dětskou mysl. 

K tomu prázdninové 

návštěvy významných 

osob – přátel člena rodiny 

PhDr. Josefa Klika, 

profesora a historika. Jistě 

silné podněty pro malého 

Karlíka a jeho tři 

sourozence. A pracovitost 

– všude kolem.  

 Šťastné dětství dává 

člověku základ do života. 

Na něm, a další osobní 

pílí, rozvinul Karel 

Antonín Klik svoji 

celoživotní úspěšnou práci. 

Zůstal věrný rodné Deštné, 

věnoval jí své provaznictví i poctivou, všestranně veřejnou práci. Díky mu za to! 

F.K. 

 

                                                                          

SPORT 

 

TJ Sokol Deštná, z.s. oslaví v příštím roce 110 let od svého založení. K tomuto výročí 

připravujeme menší oslavy na pouť v sobotu 24.6.2017. 

Předběžný program na fotbalovém hřišti:  

14:00 Fotbal 

16:00 Gymnastika  

16:30 Fotbal 

20:00 Pouťová zábava na hřišti 

 

Tímto (s velkým předstihem) zveme všechny současné i bývalé členy k účasti na těchto 

oslavách. Program bude průběžně doplňován a zveřejňován ve zpravodaji, na webových 

stránkách a ve vývěsní desce Sokola. 

 

Mikulášská nadílka 

Na pondělí 5.12.2016 připravujeme mikulášskou nadílku pro děti. Jelikož trasy jsou 

celkem dlouhé, rozmezí návštěv v jednotlivých domácnostech se bude pohybovat mezi 

16:00 až 21:00 hodinou.   
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Trénink žáčků probíhá v tělocvičně, každé pondělí od 17:00 do 18:15. Rádi přivítáme 

nové členy z řad kluků i holek z Deštné a okolí.  

 

26.12.2016 proběhne již X. ročník turnaje trojic starých pánů v nohejbale. 

1.1.2017 srdečně zveme všechny příznivce fotbalu na tradiční novoroční fotbálek na hřišti, 

spojený s posezením v klubovně. 

 

Pavel Kučera, předseda TJ Sokol Deštná, z.s. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Rozpis sauny na měsíc prosinec:  

 

03.12. SO ŽENY 16:00 - 18:00  MUŽI 18:10 - 20:10 

09.12. PÁ ŽENY 17:00 - 19:00  MUŽI 19:10 - 21:10 

17.12. SO ŽENY 16:00 - 18:00  MUŽI 18:10 - 20:10 

22.12. ČT ŽENY 17:00 - 19:00  MUŽI 19:10 - 21:10 

29.12. ČT ŽENY 17:00 - 19:00  MUŽI 19:10 - 21:10 

 

Děkujeme za pochopení a přejeme vše dobré do roku 2017! 

 

INZERCE A JINÉ  
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FINANČNÍ 
PORADNA 
 
Zdravím všechny čtenáře Vánočního Zpravodaje Deštenska. 

 

DOMÁCNOST A ODPOVĚDNOST 

 

V období Vánoc a Nového roku panují mezi 

Čechy největší obavy z nepříjemností 

způsobených požárem. Nejčastější příčinou 

majetkových škod v domácnostech je únik vody, 

to řešila víc jak polovina Čechů. 3 z 10 Čechů se 

setkali s vloupáním. 
Jste dobře zajištěni? Špatně nastavené pojištění by 

vám mohlo udělat pořádný vítr v peněžence. 

Máte sjednané pojištění občanské odpovědnosti? 
 

Za posledních 5 let narostl počet škod o 74% 

na téměř 300 milionů korun ročně. Pojištění 

odpovědnosti má ale sjednáno pouze 30% 

občanů. Neúmyslné rozbití zboží v obchodě, 

vytopení sousedů, škody zaviněné našimi 

dětmi či domácími mazlíčky, zranění třetích osob při sportovních 

aktivitách – to všechno nás přitom může kdykoliv potkat. 

Cena pojištění všech členů domácnosti je v průměru 430 Kč/rok. 

 

Přeji krásné Vánoce a nový rok 2017 ve 

zdraví a bez nehod. 

 

Kontakt pro další informace:  

        Akropol asistent 608 905 451 


